§. VII. Ab *Onomarologia* pergitus ad *Pragmatologiam*, in qua (1) ex mente Judæorum dogma hoc describendum, & (2) judicium de eodem breviter adjiciendum.

§. VIII. Anteqvam describamus *Chibbut Hakkebber*, certi debemus esse, an etiam tale quid statuatur à Judæis, & Muhammadanis? Patebit id ex scriptis utriusque gentis. Et quidem, quantum Judæos attinet, tum expressè *Chibbut Hakkebber* refertur à R. Gedalia (15) inter septem illas plagas, quas vulgo credunt, quarum prima est ipsa animæ & corporis separatio, de qua (16) narratur, quod si Judæi deprecati non fuissent, miserrimum hunc corporis & animæ ululatum ab uno termino mundi usque ad alterum exaudiri potuisse. Secunda plaga est, quando corpus ad sepulchrum transfertur. Tertia, quando corpus in sepulchrum injicitur, tunc enim congregare se omnia ejus opera, circumdantia ipsum utrinque, & clamare ac vociferari: *Hic homo omnia haec opera in vita sua peregit*. Cumque omnes demortui clamorem hunc audiant, apparere eosdem coram defuncto illo, contemplantes hæc ipsius opera; si mala sunt dicere: *Væ homini huic Belialitico!* Si vero bona, excipere eosdem hominem illum, sicutumque

63

כִּי

— ipsi apparet. Si autem fuerit Rabbi, & alterius Rabbi verba explicaverit, tum eundem illum Rabbi ipsi occurrere, comiterque ipsum excipere, coram Angelis eum sistere, orando, ut gratiam ipsi exhibeant, cumque homine una se coram DEO sistant, & pro eodem intercedant. Quarta plaga est, quando jam in sepulchro jacet, & est illud Chibbut, de quo hac vice disputamus. Quinta est à vermis. Sextam sustinet in purgatorio. Septima est, quod Spiritus ejus ab animalibus Paradisi hinc illincque pellatur, ut nusquam locum, quo quiescat, inveniat. Idem & adhuc ex aliis Iudaorum scriptis mox citandis corroborari poterit. Imo integros libros de hac plaga scripsisse Iudeos, testatur Erid. Albert. Christiani (17.)

[15] In Schalscheleth Hakkebala fol. 85. (16) in Tr. Tomafol. 20. (17) in Analect. Jud. MSS. cap. de Chibbut.

§. IX. Ita & Muhammadanos tale quid statuere, itidem ipsorum scripta passim testantur. Evidem Cl Dn. Henning. Hennigius (*) solis Persi saltem hoc dogma tribuit. Attamen & in eorum reperitur scriptis, quæ & à reliquis recipiuntur. Ita enim Algazelus (18) apud Ludov. Marraccium (19.) scribit :

وَنَّ يَوْمَنْ بَعْدَ أَبْ وَجْهَ عَلَيِ الْمُسْكَنِ وَالرُّوحُ عَلَيْهِ مَا يَشَاءُ
الْقُرْنَ وَأَنْجَدْ قَوْدَكَةً وَجَلَ عَلَيِ الْمُسْكَنِ وَالرُّوحُ عَلَيْهِ مَا يَشَاءُ
i.e. credere oportet in tormentum sepulchri, & hoc esse debitum & iudicium & justitiam erga corpus & animam pro eo, quod voluerit Deus. Refertur huc quodque merito à Marracio (20) locus ex ipso Alcomino (21) ubi ita :
وَلَوْتَرِي أَذْ يَنْتَفِي النَّبِيُّ كَعْوَرُوا الْمَلَائِكَةَ يَنْتَفِي بَوْرَوْ وَجْهَهُ
وَأَنْجَارَهُمْ وَنَوْقَوْ عَذَابَ الْحَرِيفِ * ذَاكَ بَهَا قَدْ مَنْ أَيْدِيَهُ
Quod Sieur du Ryer (22) ita vertit : Tu as vu les Anges, qui ont fait mourir les infidèles ils les ont battus par devant & par derrière & leur ont dire Genez les tourments du feu, que vous avez merite. Vel latine ita : Et o si videres, quando Angeli tradunt morti infideles. Percutient facies eorum, & dorso eorum (& dicunt iis :) Gustare panam combustionis, que vobis debetur ob peccata vestra praterita. Ita & Maadus filius Giabale interroganti de damnatorum loco apud Autorem subtilitatum respondet : Anima improborum Moslemanorum excruciantur in sepulchro, citante Abrab. Ecchellensi. (23) Confr. hic Edoard. Pocoocke. (24) Idem Gabriel Sionita (25) ex auctore Arabico Jacob Ben Sidi Ali refert his verbis : credunt (nempe Musulmāni) etiam sepulchrorum supplicium. Nam solent sep̄ mortui cruciari in sepulchris suis, ut factum est in quoddam sepulchro, quod est int̄ Meccā & Medina.

(*) In

CHIBBUT HAKKEBHER.

٦٤

ةَرْجِمَةُ حَقْبَلٍ أَهْلَ الْأَسْدِ
 (*) in Muhammedan. precant. p. m. III. (18) in السُّنَّةِ
 i. e. expositione professionis fidei Sonnitarum. (19) in Prodromo re-jutat. alcoran. Pre 3. p.
 568. (20) l. c. Part. q. p. 615. (21) nempe ex Syriac. 8. v. 52. p. 162. Edit. Hinckelmann. (22)
 in l' Alcoran de Mahomet traduit d' Arabe en Francois p. 143. (23) in Histor. Arab. (qua
 Corpori Byzantino annumerata) Part. I. c. 18. p. 243. Edit. Reg. Paris. (24) in notis ad
 Portam Mosis p. 241. sqq. (25) de uribus & Moribus Orient. c. 14. p. 77.

S. X. Describitur jam hoc Chibbut Hakkebber à Judæis, interprete R. Elia Germano (26) ita: כהוב במדרשי רבי יצחק בן פרנקן ר' פָרְנַקְן שאלו לו תלמידיו ארץ רבי אליעזר כ cedar ר' יוחנן חכום הקבר אמר להב כיוון שנפטר ארם מן העולם בא מלאך המות יושב על קברו מיר נכנסה נשחתו בגוף ומעטיו על רגלו וככל עד אמר רבי יוחשע בן לוי ובכירו שלשלת תץיר של ברול והצירה של אש ומחרן אותו בעט ראשונה אבריו מתפרקין שנירית עצמותיו מפזריות ובאים מלכים ומקצחים אותם ומכחיהם אותו בעט שלישיות, ונעשה עפר ואפר ומחוזו לקברו וכו' עד אמר ר' פאייר קשוח ר' יוחנן חכום הקבר סדרוני ש' גהנמ שאמילו צרויקים גטוריים ווונקי שדים ונפיים נרוכו בו חז' מי שטח בעובד ש' שבת וחדר בארץ ישראלי וכולוי עיון ש' i.e. ex versione Pauli Fagii: Scribitur in Midrash Rabbi Isaac, Filius Parnach: interrogaverunt discipuli ipsum Rabbi Eliezer, quomodo se habeat ritus Chibbut Hakkebber? Respondit eis: Postquam separatus est homo ab hoc seculo, venit Angelus mortis, sedet super sepulchrum ejus. Statim intrat anima ejus in corpus ejus, et facit illum stare super pedes suos etc. Donee dixit R. Jacob benah Filius Levi. Et in manu ejus est (inquit) catena, cuius media pars est ferrea, et altera ignea, quæ verberat (ipsum hominem). Et prima vice dissoluntur membra ejus. Altera vice ossa ejus dissipantur, cum venient Aogeli et colligunt ea. Quid ubi servita vice ipsius percussit, redigitur in pulverem et cinerem, et reddit in sepulchrum suum etc. Donec dixit R. Meir, gravius iras est judicium Chibbut Hakkebber iudicio Gehemmae, quoniam etiam qui plane justi sunt, et filii Principum, et abortivi eo iudicantur, excepto eo, qui moritur in vespera Sabbati, et qui moritur in terra Israël etc. vide ibi. Eodem modo idem illud ex prænominato Elia referunt quoque Christ. Gerson Convers. Jud. (27) Et Buxtorff. (28)

(26) in Thubbi voce Chibbut p. 106. sq. Edit. Isnenfis edit. A. 1541. (27) im Talmudischen Thalmud pars. I. c. 36. p. 312. (28) in Synagog. Jud. c. 49. p. 713. sqq. et in Lex. Talm. Rad. Chabbat. p. 698.